⁷⁶ „Est enim contradictio, qua ipse Deus sibi ipsi contradicit, hoc carni impossibile est intelligere“: *Vorlesungen über 1. Mose (Genesisvorlesungen)* (1535-45), in WA 43, 202, 17-18; „Wir müssen einen solchen Gott anerkennen, da er Gegensätzliches im Gegensätzlichen zu Wege bringt“ („talis agnoscendus est Deus, quod agat contraria in contrariis.“): *Genesisvorlesungen* (1535-45), in WA 43, 229, 28; [der Glaube - die Hoffnung sollen] „Gott mit Gott überwinden“ („...deumque contra deum vincente“): *Operationes in Psalmos* (1519-1521), *Psalmus Quintus*, in WA 5, 167, 15-16. Vgl. A. VON STOCKHAUSEN, *Die Ink.* 197-208; *Der Geist* 11ff.; 32ff. Es ist die göttliche Allmacht, die fähig ist, dies zu tun: Schwarz in Weiß zu verwandeln, gerecht zu machen, was ihrer Natur nach zutiefst ungerecht ist. Es ist nutzlos, wenn der Mensch „mit seinen kurzen Armen“ versucht, Gott zu erreichen. Der Mensch kann Gott nicht mit guten Werken schmeicheln, zumal die Erbsünde ihn wieder notgedrungen zur Sünde zurückführen wird. Alles hängt von Ihm ab, der direkt auf den Menschen einwirkt. Eine Vermittlung (die Menschheit Jesu, die Kirche, der Priester, die Sakramente) zwischen Gott und Mensch ist nicht mehr nötig, Gott ist es, der in seiner Allmacht diejenigen rettet, die er *ab aeterno* (von Ewigkeit her) zu retten beschlossen hat.

⁷⁷ „Unser einziger Name aber ist Sünde, Lüge.“: WA 2, 490, 13-15, vgl. oben Fußn. 65.

⁷⁸ „Die Sünde ist (unseren Magistern werden sich alle Haare sträuben), so wollte ich es sagen und sage es nun, als Perseität zu bezeichnen, die in jedem guten Werk ist, solange wir leben“: *Rationis Latomianae confutatio* (1521), WA 8, 77, 9-11; vgl. ibi Kontext, 9-21: „Peccatum enim (quod horrescere faciet omnes pilos Magistrorum nostrorum) volui et nunc dico praedicatione perseitatis inesse operi bono, quam diu vivimus, sicut risibile inest homini (loquor ad morem Aristotelis, non sophistarum, qui adhuc nesciunt, quid sit per se apud Aristotelem aut propria passio), sed esca, somnus, mors, insunt praedicatione per accidens. Ut ergo non sequitur: Homo semper est risibilis, ergo semper ridet, ita non sequitur: homo vivit, ergo semper vigilat, comedit, moritur. Tamen ut sequitur: Homo vivit, ergo est risibilis, comestivus, dormitivus, mortalis &c., ita sequitur: Homo bene facit, ergo peccat, quia homo bene faciens est subiectum et peccatum eius passio, ut suppositum est ex Salomone. Quare ego melius aemulabor consequentias istas perseitatis, quam Latomus, et veris exemplis meam consequentiam et necessariis necessariam suadebo.“; vgl. TH. BEER, *FW* 11f.